Doações Pessoas Jurídicas (Empresas)  R$ 600,00  
Evento 30 anos Naja Marical  R$ 15.956,04  
Venda de pizzas  R$ 1.154,00  
Torneio Naja Marical  R$ 1.000,00  
Receitas Financeiras  R$ 6.303,73  

Valor total  R$ 32.743,77  

Dessa forma, as receitas totalizaram R$ 32.743,77 (Trinta e dois mil, setecentos e 

quarenta e três reais e setenta e sete centavos).  

DESPESAS  

As despesas do ano de 2023 consistiram basicamente na compra de uniformes e 

demais itens de vestuário para as atletas e comissão técnica e também despesas 

diversas de uso e consumo. 

Destino  Valor

[...]

publicidade e propaganda  R$ 225,00  
Despesa Contabilidade  R$ 650,00  
Vestuário e Uniformes  R$ 9.862,00  
Despesas Bancárias  R$ 796,40  
Despesas Diversas (uso e Consumo)  R$ 10.580,00  

Valor total  R$ 22.113,40  

O total das despesas foi de R$ 22.113,40 (vinte e dois mil, cento e treze reais e 

quarenta centavos). 

Considerações finais 

Após realizar todas as atividades previstas e manter seu funcionamento, a 

Escolinha Naja Marical, finalizou o ano de 2023, com saldo positivo de R$ 10.630,37, esse 

resultado deu-se por conta de as receitas terem superado as despesas.